
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 647 del 19-12-2023 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 
per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 
19.2 PAL GAL Media Valle del Tevere". Allaccio nuova fornitura elettrica 
(codice di rintracciabilità 395808780 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 
maggio 2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 
dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 
singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 647 del 19-12-2023 

 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di accettare il preventivo trasmesso da e-distribuzione per la fornitura di cui in argomento in data 

07/11/2023 con protocollo nr. 16666; 
 
3. di assumere un impegno di spesa di 563,62 Iva compresa per l’allacciamento di una nuova fornitura 

elettrica per la pubblica illuminazione da realizzare lungo il percorso verde in località Vincara, a 
favore di e-distribuzione; 

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 563,62 come di seguito indicato nella tabella sottostante e 

in relazione all’esigibilità come segue (impegno 649/2022 del 31/12/2022) come di seguito: 
 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibil. 
Mese/Anno 

2023 3554 930 563,62 E DISTRIBUZIONE  
Via Ombrone 2  

ROMA 
P. IVA 15844561009 

12/2023 

 
5. di rimandare a successivo atto la rideterminazione dell’importo alla voce “imprevisti e 

arrotondamenti” del quadro economico approvato;  
 

6. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
7. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Geom. Ricciarelli Marco 

 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 647 del 19-12-2023 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo per il 
turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL GAL Media 
Valle del Tevere". Allaccio nuova fornitura elettrica (codice di rintracciabilità 395808780). 
 
PREMESSO CHE: 
 l’Associazione Media Valle del Tevere GAL, con Delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 

08/06/2018 ha approvato il bando concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 
previsti dalla Misura 19 del PAL della Media Valle del Tevere: sottomisura 19.2 - Azione 7 – Rif. 
di assonanza PSR 7.5.1.  “Sostegno ad investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala – “Recupero e valorizzazione della 
rete dei percorsi dedicata al turismo sostenibile”; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata di presentare domanda di aiuto per le finalità del 
bando in argomento per un intervento di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 
dei giardini di Pontenuovo finalizzato ad incrementare il turismo sostenibile; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata di presentare domanda di aiuto per le finalità del 
bando in argomento per un intervento di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 
dei giardini di Pontenuovo finalizzato ad incrementare il turismo sostenibile; 

 con lettera del 26/01/2022 acquisita al protocollo del Comune in data 27/01/2022 al n. 1377, il GAL 
Media valle del Tevere ha comunicato che con Delibera n. 03 del 25.01.2022 il Consiglio direttivo 
del GAL, ha deliberato di utilizzare le economie dell’Azione 7, per procedere allo scorrimento della 
graduatoria e di ammettere a finanziamento provvisorio con riserva il Comune di Deruta per un 
importo pari ad € 168.840,95 dando atto che il contributo ammissibile è pari al 100% della spesa 
ammessa e che in caso di finanziamento, la liquidazione del contributo spettante sarà subordinata al 
positivo accertamento della realizzazione da parte del Comune dell’intero intervento, ivi comprese 
le opere o l’acquisto di forniture non finanziate; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 120 del 10/03/2022 si è 
proceduto ad affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza relativamente all’intervento “Recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 
Pontenuovo per il turismo ecosostenibile", al Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 
503, 06056 Massa Martana (PG), per un importo di € 18.803,83 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 con Determinazione n. 58 del 09/09/2022 il GAL recepiva integralmente quanto stabilito con la   
D.D. della Regione dell’Umbria nr. 8383 del 19.08.2022, avente ad oggetto “Programma di 
sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2022 – Disposizioni urgenti per Enti Pubblici e altri soggetti 
tenuti al rispetto della normativa in materia di appalti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 06 del 17/01/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera pubblica “Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 SOTTOMISURA 
19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo 
sostenibile". Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta” così come 
redatto dal Geom. Stella Mauro, assunto al protocollo del Comune in data 19/12/2022 al n. 20239, 
comportante un costo complessivo dell’opera pari ad € 200.000,00; 

 con lettera prot. 985 del 20/01/2023 il progetto esecutivo è stato trasmesso al GAL Media Valle del 
Tevere per la concessione definitiva del contributo; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 647 del 19-12-2023 

 con lettera pervenuta al protocollo del Comune in data 21/02/2023 al nr. 2782 il GAL Media Valle 
del Tevere ha richiesto chiarimenti ed integrazioni in merito alla documentazione trasmessa con il 
prot. 985/2023; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 112 dell’08/03/2023 è stato 
riapprovato il progetto esecutivo dell’opera pubblica Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 
SOTTOMISURA 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi 
dedicata al turismo sostenibile". Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di 
Deruta” redatto dal Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa 
Martana (PG), trasmesso al protocollo del Comune in data 01/03/2023 al n. 3213, aggiornato in 
base a quanto richiesto dal GAL Media Valle del Tevere, comportante una spesa complessiva di € 
200.000,00. 

 con lettera assunta al protocollo del Comune in data 27/03/2023 al n. 4561 il GAL Media valle del 
Tevere ha comunicato che con Delibera n. 8 del 21.03.2023 il Consiglio direttivo del GAL ha 
approvato il progetto esecutivo in argomento e concesso il contributo di € 168.690,95; 

 
ATTESO che con nota del 04 ottobre 2023 veniva richiesta nuova fornitura di energia elettrica per 
l’impianto di pubblica illuminazione previsto in progetto; 
 
VISTO il preventivo pervenuto al protocollo di questo Ente in data 07/11/2023 al nr. 16666, trasmesso 
da e-distribuzione per un importo di € 563,62 Iva al 22% compresa, per l’allacciamento di una nuova 
fornitura elettrica per la pubblica illuminazione da realizzare lungo il percorso verde in località 
Vincara; 
RITENUTO di dover assumere un impegno di spesa di € 563,62 per la nuova utenza come in 
precedenza descritto; 
VERIFICATO che all’interno del quadro economico approvato con la determinazione del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici nr. 112 del 08/03/2023 sono previsti € 5.185,24 quali imprevisti e 
arrotondamenti;  
ACQUISITO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG nr. Z563DDB199); 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile Unico del Procedimento 
attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R.  nr. 62/2013 e 
ss.mm. ii. e art. 42 del D.lgs. 50/2016;     
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Responsabile l’adozione della presente proposta 
di Determinazione con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
1. di accettare il preventivo trasmesso da e-distribuzione per la fornitura di cui in argomento in data 

07/11/2023 con protocollo nr. 16666; 
2. di assumere un impegno di spesa di 563,62 Iva compresa per l’allacciamento di una nuova fornitura 

elettrica per la pubblica illuminazione da realizzare lungo il percorso verde in località Vincara, a 
favore di e-distribuzione; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 563,62 come di seguito indicato nella tabella sottostante e 
in relazione all’esigibilità come segue (impegno 649/2022 del 31/12/2022) come di seguito: 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibil. 
Mese/Anno 

2023 3554 930 563,62 E DISTRIBUZIONE  
Via Ombrone 2  

ROMA 
P. IVA 15844561009 

12/2023 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 647 del 19-12-2023 

4. di rimandare a successivo atto la rideterminazione dell’importo alla voce “imprevisti e 
arrotondamenti” del quadro economico approvato;  

5. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 
 
 
 
L’Istruttore: pinnocchi andrea 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 647 del 19-12-2023 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 
per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL 
GAL Media Valle del Tevere". Allaccio nuova fornitura elettrica (codice di rintracciabilità 
395808780. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 19-12-2023 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 647 DEL 19-12-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 
Pontenuovo per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 
Sottomisura 19.2 PAL GAL Media Valle del Tevere". Allaccio nuova fornitura 
elettrica (codice di rintracciabilità 395808780 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa complessiva pari ad € 200.000,00 e' finanziata come di seguito indicato: 
- quanto € 168.690,95 mediante finanziamento del GAL Media Valle del Tevere; 
- quanto € 31.309,05 mediante stanziamenti di bilancio; 
 
 
 
 

Sub impegno N.   649/    3 del 20-12-2023  a Competenza  CIG Z563DDB19 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c. 
Capitolo       3554 Articolo   930 RIQUALIFICAZIONE PERCORSO VERDE 
Causale Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo per il turismo 

ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL GAL Media Valle 
del Tevere". Allaccio nuova fornitura elettrica (codice di rintracciabil 

Importo 2023 €. 563,62 

Beneficiario     10968   E-DISTRIBUZIONE SPA 

 
 
 
 
Deruta, lì 20-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 647 DEL 19-12-2023 

 
 
 

OGGETTO: Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 
Pontenuovo per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 
Sottomisura 19.2 PAL GAL Media Valle del Tevere". Allaccio nuova fornitura 
elettrica (codice di rintracciabilità 395808780 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 20-12-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 
Deruta, lì 20-12-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Carnevalini Francesca 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


